
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/5

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.

6 bis della l. n. 241 /1990, e degli artt. 6 e 7 e 14 del "Codice di comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

ATTESTATO

il decreto del Presidente della Regione n. 0019831/DecP/80 del 5 agosto 2019 con il

quale sono state conferite al dott. Giovanni Deiana le funzioni di Direttore del Servizio

politiche per la famiglia e l’inclusione sociale presso la Direzione Generale delle

Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale;

VISTO

la legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 - Bilancio di previsione 2023-2025;VISTA

la legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 - Legge di stabilità 2023;VISTA

la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento

amministrativo”;

VISTA

il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro

organismi”;

VISTA

la legge regionale 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 “Norme sull'organizzazione amministrativa

della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di individuare i

centri contro le discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere

di cui all’articolo 105 quater del D.L. 34/2020. Approvazione istruttoria.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/5

che sono pervenute le seguenti manifestazioni d’interesse:

Movimento Omosessuale Sardo OdV

ARC Associazione Culturale e di Volontariato LGBTQIA + OdV

VERIFICATO

l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di individuare

i centri contro le discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di

genere di cui all’articolo 105 quater del D.L. 34/2020, approvato con determinazione

n. 1155 del 22.05.2023;

VISTO

che la legge regionale n. 1 del febbraio 2023 ha stanziato la somma di € 200.000,00

per l’anno 2023 per contribuire alle spese di funzionamento e per le attività dei centri

contro le discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere di cui

all’articolo 105 quater del decreto legge 12 maggio 2020, n. 34;

CONSIDERATO

il decreto legge 12 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17

luglio 2020, n. 77, recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da

COVID-19”e in particolare l’articolo 105-quater, come modificato dall’articolo 38-bis,

comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con legge 13 ottobre

2020, n. 126 che prevede la realizzazione in tutto il territorio nazionale di centri contro

le discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere che

garantiscano adeguata assistenza legale, sanitaria, psicologica, di mediazione

sociale e ove necessario adeguate condizioni di alloggio e di vitto alle vittime di

discriminazione o violenza fondata sull'orientamento sessuale o sull’identità di

genere, nonché a soggetti che si trovino in condizione di vulnerabilità legata

all'orientamento sessuale o all’identità di genere in ragione del contesto sociale e

familiare di riferimento;

VISTO

Società partecipate approvato con d.G.r n. 3/7 del 31/01/2014" e che il personale

della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto

d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/5

inoltre che le Associazioni Movimento Omosessuale Sardo OdV (MOS) e

Associazione Culturale e di Volontariato LGBTQIA+ OdV (ARC) si occupano da molti

anni del mondo LGBT e sono state selezionate dall’UNAR (Ufficio Nazionale Anti

discriminazioni Razziali, Dipartimento Pari Opportunità), quali centri contro le

VERIFICATO

che a seguito dell’esame della documentazione presentata dall’l’associazione Luna e

Sole è emerso che il loro interesse prevalente, se non esclusivo, è per le donne

vittime di violenza. L’associazione infatti, da statuto, può gestire centri antiviolenza

per donne e loro figlie/i minori; case rifugio per donne e loro minori; aiutare le donne

nella riacquisizione dell’autonomia, sostenerle in seguito a situazioni di difficoltà,

raccogliere generi di prima necessità da distribuire alle donne vittime di violenza,

ecc.; nella relazione di accompagnamento si dichiara inoltre che l’associazione Luna

e Sole è un’organizzazione di volontariato che agisce per la prevenzione della

violenza di genere e che supporta tutte le donne vittime, aiutandole a uscire dal

circolo della violenza e a riprendere in mano la propria vita;

CONSIDERATO

che l’Avviso è rivolto ai centri che si occupano della comunità LGBTQ+ e che per

statuto, da almeno tre anni, hanno “come scopo esclusivo o preminente, la

promozione dei diritti e della parità di trattamento delle persone LGBTQ+ e il

contrasto ai fenomeni di discriminazione sulla base dell’orientamento sessuale e dell’

identità di genere”;

CONSIDERATO

la deliberazione della Giunta Regionale 6.07.2023, n. 23/24 di presa d’atto della

manifestazione d’interesse che ripartisce lo stanziamento a disposizione per il 2023 in

parti uguali tra tutti i centri che hanno presentato manifestazione d’interesse e in

possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso, disponendo che il Servizio competente

richieda ai beneficiari dei contributi un programma delle attività da svolgere, congruo

rispetto al finanziamento ricevuto e che i centri inoltre dichiarino che le attività

proposte non siano oggetto di altri contributi pubblici concessi per lo stesso anno;

VISTA

Associazione Luna e Sole OdV-Ets;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/5

di approvare l’istruttoria delle manifestazioni di interesse così come illustrata in

premessa, con le seguenti risultanze:

AMMESSI:

Associazioni Movimento Omosessuale Sardo OdV (MOS), C.F. 92026810900

Associazione Culturale e di Volontariato LGBTQIA+ OdV (ARC), C.F. 92120800922

NON AMMESSI:

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover procedere all’approvazione dell’istruttoria esposta,RITENUTO

che soltanto le Associazioni Movimento Omosessuale Sardo OdV (MOS) e

Associazione Culturale e di Volontariato LGBTQIA+ OdV (ARC) possiedono i requisiti

richiesti dall’Avviso per manifestazione d’interesse della Regione Sardegna;

DATO ATTO

infine che Il MOS-Movimento Omosessuale Sardo OdV nasce nel 1992 e ARC-

Associazione Culturale e di Volontariato LGBTQIA+ OdV nel 2002, e che entrambe le

associazioni, fin dalla loro istituzione, hanno come interesse prevalente le persone e il

mondo LGBT;

CONSIDERATO

che con l’Avviso citato, la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento Pari

opportunità ha inteso promuovere la realizzazione e la diffusione dei servizi a tutela

delle persone LGBT – Centri contro le discriminazioni/Case di accoglienza – su tutto il

territorio nazionale e che le due associazioni, MOS e ARC, sono entrambe presenti

nella graduatoria che ha approvato i progetti selezionati per istituire e/o gestire Centri

contro le discriminazioni motivate dall’orientamento sessuale e dall’identità di genere,

nonché supportare Case di accoglienza già esistenti dedicate a soggetti vittime di

discriminazione o violenza fondata sull’orientamento sessuale o sull’identità di genere;

ATTESTATO

discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere a seguito di

Avviso pubblico del 10 marzo 2021, emanato in attuazione dell’articolo 105-quater,

come modificato dall’articolo 38-bis, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n.

104 convertito con legge 13 ottobre 2020, n. 126;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/5

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al Direttore

Generale delle Politiche sociali e ricorso giurisdizionale al competente Tribunale

Amministrativo nel termine, rispettivamente, di 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul

sito della Regione, www.regione.sardegna.it.

ART.2

Associazione Luna e Sole OdV-Ets C.F. 92217000923.

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale ai

sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.

 




		2023-08-03T10:09:31+0200
	DEIANA GIOVANNI
	Firmato digitalmente da


		2023-08-03T10:09:36+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




